
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160                        Recife, 24 de setembro de 2020 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quinta-feira, 24 de setembro de 2020 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quinta-feira, 24 de setembro de 2020 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

PROAD ............................................................................................................................................. 4 
 
 

 
 

 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160, quinta-feira, 24 de setembro de 2020 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 821/2020-GR, de 24 de setembro de 2020. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.009273/2020-44,  

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Diretor(a) da Divisão de 
Almoxarifado do Departamento de Administração Geral, o(a) servidor(a) 

LUISA AMANDA SANTOS BRITO, do Quadro Único de Pessoal desta 

Universidade, Matrícula SIAPE nº 1126867, no período de 08/09/2020 a 
18/09/2020, conforme Ofício nº 19/2020-DA, de 02/09/2020, constante no 

Processo acima mencionado. 

 
 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 
 

 

PROAD 

 
PORTARIA Nº 030/2020, DE 24 DE SETEMBRO DE 2020. 

 

Institui a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo 
planejamento da aquisição de equipamentos de Tecnologias da Informação 

– EAD referente ao TED SIMEC 9677, nos termos da Instrução Normativa 

SGD/ME nº 1, de 4 de abril de 2019. 
 

O PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe 

confere o § 1º do art. 26 do Regimento Geral da UFRPE e o art. 10, § 2º, 

inciso III, da Instrução Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de abril de 2019, e 

tendo em vista o que consta no Processo nº 23082.010646/2020-27, resolve: 
Art. 1º Instituir a Equipe de Planejamento da Contratação responsável pelo 

planejamento da aquisição de equipamentos de Tecnologias da Informação 

– EAD referente ao TED SIMEC 9677, em consonância com a Instrução 
Normativa SGD/ME nº 1, de 4 de abril de 2019, composta pelos seguintes 

servidores: 

 
Sônia Virgínia Alves França, matrícula SIAPE 1741727, Coordenadora 

Geral de Cursos de Graduação da UAEADTec, como Integrante 

Requisitante. 
 

Obionor de Oliveira Nóbrega, matrícula SIAPE 1740370, Diretor da 

Divisão de Soluções para Campus Inteligente da Secretaria de Tecnologias 
Digitais – STD, como Integrante Técnico. 

 

Renata Câmara de Almeida Mendonça, matrícula SIAPE 1731091, 
Administradora, como Integrante Administrativo. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 

MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


